
       COMUNE DI DERUTA 
      PROVINCIA DI PERUGIA  

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

          ORIGINALE 
 

 
ATTO N.  58 del 10-05-2024 

 
 
 

OGGETTO: 
 

 

ELEZIONI PER IL RINNOVO DEL PARLAMENTO EUROPEO: 
DETERMINAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE AFFISSIONI 
PER LA PROPAGANDA ELETTORALE. 

 
 

L’anno 2024 il giorno dieci del mese di maggio alle ore 09:45, in Deruta nella Residenza 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei Signori: 
 
 
Toniaccini Michele Sindaco Presente 
Canuti Maria Cristina Assessore Assente 
Marchini Francesca Assessore Assente 
Marinacci Giacomo Assessore Presente 
Montagnoli Piero Assessore Presente 

 
Presenti n.    3 Assenti n.    2 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Vincenzo De Cesare. 
Il Presidente Michele Toniaccini in qualità di Sindaco dichiara aperta la seduta dopo aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui 
all’oggetto. 
 
 
  



COMUNE DI DERUTA – Deliberazione di Giunta n. 58 del 10-05-2024 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO il documento istruttorio presentato dal Responsabile dell’Area che qui si riporta 
integralmente; 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
 
Preso atto che con Decreto del Presidente della Repubblica del 10 aprile 2024 pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 85 del 11/04/2024, sono convocati per i giorni di sabato 8 giugno e 
domenica 9 giugno 2024, i comizi per la elezione dei membri del Parlamento Europeo 
spettanti all’Italia; 
  
Richiamato l’art. 2 della legge 4.4.1956 n. 212, come modificato dalla legge 24.4.1975 n. 
130, il quale stabilisce che: 
- la Giunta Comunale tra il 33° ed il 30° giorno precedente quello fissato per le elezioni deve 
provvedere a stabilire in ogni centro abitato, con popolazione residente superiore a 150 
abitanti, speciali spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, esclusivamente 
all’affissione degli stampati, dei giornali murali od altri e dei manifesti di propaganda 
elettorale; 
-gli spazi debbano essere almeno uno e non più di tre per i centri abitati con popolazione da 
150 a 3.000 abitanti ed almeno 3 e non più di dieci per i centri abitati con popolazione da 
3.001 a 10.000 abitanti; 
 
Visto, in particolare, l’art. 1, comma 400, lettera h), della legge 27 dicembre 2013, n. 147, che 
ha stabilito l’abolizione della cosiddetta “propaganda indiretta”; 
 
Vista la circolare n. 1943/V, emanata dalla Direzione generale dell’amministrazione civile – 
Direzione centrale per i servizi elettorali in data 8 aprile 1980; 
 
Visto il piano predisposto dall'ufficio competente per stabilire gli spazi da destinarsi alle 
affissioni di propaganda elettorale secondo i criteri fissati dalla citata legge 4 aprile 1956, n. 
212; 
 
Dato atto che questo Comune conta n. 9.555 abitanti che risultano così distribuiti fra i centri 
abitati: 
 
CENTRO ABITATO Popolazione  

DERUTA 4.419 

RIPABIANCA 636 

CASALINA 428 

CASTELLEONE 186 

PONTENUOVO 711 

S. ANGELO DI CELLE 1.610 

S. NICOLO’ DI CELLE 1.565 

 
Ritenuto di determinare il numero dei suddetti spazi per le affissioni di propaganda elettorale 
come appresso indicato: 
 
N. 
ord. 

CENTRO ABITATO Popolazione del 
centro 

UBICAZIONE via o piazza Riquadro oTabellone 



COMUNE DI DERUTA – Deliberazione di Giunta n. 58 del 10-05-2024 

1 DERUTA 4.419 Via Circonvallazione Nord Tabellone 

2 DERUTA ==== Via Tiberina Tabellone 

3 RIPABIANCA 636 Via dei Mille Tabellone 

4 CASALINA 428 Via del Risorgimento Tabellone 

5 CASTELLEONE 186 Via Martiri della Resistenza Tabellone 

6 PONTENUOVO 711 Via Francescana Tabellone 

7 S. ANGELO DI CELLE 1.610 Via Giovanni Boccaccio Tabellone 

8 S. NICOLO’ DI CELLE 1.565 Via Giosuè Carducci Tabellone 

Richiamata la circolare della Prefettura di Perugia – Ufficio Territoriale del Governo n. 
45492 del 30/04/2024, assunta al protocollo di questo Ente in data 30/04/2024 numero 13258, 
i cui contenuti richiamano le scadenze e i principali adempimenti prescritti dalla normativa 
vigente in materia di propaganda elettorale, 
 
Richiamati: 
- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs 18 agosto 
2006n. 267; 
- lo Statuto Comunale vigente; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- la vigente regolamentazione in materia di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
- il decreto sindacale di conferimento delle posizioni organizzative e di gestione, a rilevanza 
esterna, contemplate dall’art. 107, Dlgs n. 267/2000; 
 
Con voto unanime 
 

D E L I B E R A 
 
1. di stabilire in numero di 8 gli spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, 

all'affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale, nei centri 
abitati e con l'ubicazione di cui al seguente prospetto: 

 

N. 
ord. 

CENTRO ABITATO Popolazione 
del centro 

UBICAZIONE via o piazza Riquadro o 
Tabellone 

1 DERUTA 4.419 Via Circonvallazione Nord Tabellone 

2 DERUTA ==== Via Tiberina Tabellone 

3 RIPABIANCA 636 Via dei Mille Tabellone 

4 CASALINA 428 Via del Risorgimento Tabellone 

5 CASTELLEONE 186 Via Martiri della Resistenza Tabellone 

6 PONTENUOVO 711 Via Francescana Tabellone 

7 S. ANGELO DI CELLE 1.610 Via Giovanni Boccaccio Tabellone 

8 S. NICOLO’ DI CELLE 1.565 Via Giosuè Carducci Tabellone 

 
2. di individuare in numero di 2 gli spazi per Deruta capoluogo e 6 gli spazi per ciascuno 

degli altri centri abitati di cui al precedente prospetto; 
3. di dichiarare, con votazione unanime e separata, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – del T.U.E.L. approvato con 
D. Lgs. n. 267/2000. 

 
L’Istruttore 

De Dominicis Gabriele 
 
 



COMUNE DI DERUTA – Deliberazione di Giunta n. 58 del 10-05-2024 

RICHIAMATI: 
 

 il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 

 lo Statuto Comunale vigente; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 la vigente regolamentazione tutta in materia di organizzazione degli Uffici e dei 

Servizi e per i singoli settori di attività; 
 la deliberazione di C.C. con la quale si è approvato il Bilancio di Previsione per 

l’esercizio finanziario in corso; 
 il decreto sindacale di conferimento delle posizioni organizzative e di gestione, a 

rilevanza esterna, contemplate dall’art.107, D. Lgs. n. 267/2000; 
 Visti ed acquisiti agli atti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile, ove previsto, emessi ai sensi dell’art. 49, c.1, D. Lgs. n. 267/2000; 
 
RITENUTO di dover provvedere come da documento istruttorio condividendo le 
motivazioni esposte, 
 
Con voti favorevoli unanimi e palesi, 
 

D E L I B E R A 
 
1. di stabilire in numero di 8 gli spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, 

all'affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale, nei centri 
abitati e con l'ubicazione di cui al seguente prospetto: 

 

N. 
ord. 

CENTRO ABITATO Popolazione 
del centro 

UBICAZIONE via o piazza Riquadro o 
Tabellone 

1 DERUTA 4.419 Via Circonvallazione Nord Tabellone 

2 DERUTA ==== Via Tiberina Tabellone 

3 RIPABIANCA 636 Via dei Mille Tabellone 

4 CASALINA 428 Via del Risorgimento Tabellone 

5 CASTELLEONE 186 Via Martiri della Resistenza Tabellone 

6 PONTENUOVO 711 Via Francescana Tabellone 

7 S. ANGELO DI CELLE 1.610 Via Giovanni Boccaccio Tabellone 

8 S. NICOLO’ DI CELLE 1.565 Via Giosuè Carducci Tabellone 

 
2. di individuare in numero di 2 gli spazi per Deruta capoluogo e 6 gli spazi per ciascuno 

degli altri centri abitati di cui al precedente prospetto; 
3. di dichiarare, con votazione unanime e separata, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – del T.U.E.L. approvato con 
D. Lgs. n. 267/2000. 

  



COMUNE DI DERUTA – Deliberazione di Giunta n. 58 del 10-05-2024 

 
 
Delibera N. 58 del 10-05-2024 
 
 
 
OGGETTO: ELEZIONI PER IL RINNOVO DEL PARLAMENTO EUROPEO: 
DETERMINAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE AFFISSIONI PER LA 
PROPAGANDA ELETTORALE. 
 
 
 
Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto. 
 
 

IL Segretario Comunale 

 Vincenzo De Cesare 
 

IL Sindaco 

 Michele Toniaccini 
 

 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 
 


